
СЛОБОДО-ТУРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ  
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.03.2025
с. Туринская Слобода

№ 38-д

О внесении изменений в Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в 

муниципальные образовательные организации Слободо-Туринского муниципального 
района, реализующие программы общего образования»

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2024 г. № 544-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 67 и 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 года № 171 «О 
внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные 
образовательные организации Слободо-Туринского муниципального района, реализующие 
программы общего образования», утвержденный постановлением Слободо-Туринского 
муниципального отдела управления образования от 15.12.2022 № 154-д.

2. Утвердить Приложение № 4 и № 6 к Административному регламенту по 
предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные 
образовательные организации Слободо-Туринского муниципального района, реализующие 
программы общего образования, утвержденному постановлением Слободо-Туринского 
муниципального отдела управления образования от 15.12.2022 № 154-д.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Слободо-Туринского 
муниципального отдела управления образованием в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» - https://w w w .m ouoslb.uoedy.ru/ .

4. Настоящ ее постановление вступает в силу с 1 апреля 2025 года.
5. Контроль за исполнением н ^е¥® ^ре^п остан овлен и я  оставляю за собой.

Н ачальник Слободо- Г.И. Ф оминов

https://www.mouoslb.uoedy.ru/


Утверждены 
постановлением 
Слободо-Туринского МОУО 
от 20.03.2025 № 38-д

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в 
муниципальные образовательные организации Слободо-Туринского муниципального 

района, реализующие программы общего образования»

1. Внести изменения в пункт 28, который изложить следующим образом:
«п. 28. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 
являющегося гражданином Российской Федерации, заявление о приеме на обучение и 
документы для приема на обучение, указанные в п. 42 Административного регламента, подает 
(подают) одним из следующих способов:
1) лично в общеобразовательную организацию;
2) через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о 
вручении;
3) в структурное подразделение МФЦ;
4) с использованием функционала Портала:
- для получения муниципальной услуги заявитель на Портале заполняет заявление в 
электронном виде с использованием специальной интерактивной формы;
- заявитель уведомляется о получении Организацией заявления посредством направления 
уведомления в личный кабинет об изменении статуса рассмотрении заявления на Портале;
для подтверждения информации, указанной при заполнении интерактивной формы заявления, 
заявителю необходимо посетить Организацию с оригиналами документов в срок, 
установленный Организаций. Уведомление о сроках предоставления оригиналов документов 
направляется Организацией в личный кабинет заявителя на Портале.

Решение о предоставлении муниципальной услуги принимается Организацией на 
основании документов, поданных заявителем, сведений, находящихся в распоряжении иных 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и полученных 
Организацией посредством государственных информационных систем.

Общеобразовательная организация осуществляет проверку достоверности сведений, 
указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных 
электронных образов документов. При проведении указанной проверки общеобразовательная 
организация вправе обращаться к соответствующим государственным информационным 
системам, в государственные (муниципальные) органы и организации.»

2. Дополнить пунктом 28.1. следующего содержания:
«п. 28.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о приеме о 
приеме на обучение и документы для приеме на обучение, указанные в п.42* 
Административного регламента, подает (подают) одним из следующих способов:
1) в электронной форме посредством ЕПГУ;
2) с использованием функционала Портала;
3) через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о 
вручении.

После представления документов, предусмотренных пунктами 42.1. и 42.2 
Административного регламента, в течение 5 рабочих дней общеобразовательной организацией 
проводится проверка их комплектности.

В случае представления неполного комплекта документов, предусмотренных пунктами 
42.1 и 42.2 Административного регламента, общеобразовательная организация возвращает 
заявление без его рассмотрения.



в  случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктами 42.1 
и 42.2 Административного регламента, общеобразовательная организация в течение 25 рабочих 
дней осуществляет проверку достоверности предоставленных документов. При проведении 
указанной проверки общеобразовательная организация обращается к соответствующим 
государственным информационным системам и (или) в государственные (муниципальные) 
органы, включая органы внутренних дел, и организации.

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктами 42.1 
и 42.2 Административного регламента, и со дня подтверждения их достоверности ребенок, 
являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, 
являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется 
общеобразовательной организацией в государственную или муниципальную 
общеобразовательную организацию (далее - тестирующая организация) для прохождения 
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - тестирование).

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, направляется по адресу (почтовый или электронный), 
указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии).

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательная организация уведомляет 
тестирующую организацию в электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием 
региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала 
(сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов Российской 
Федерации (при наличии технической возможности).

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения ребенком, 
являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, 
являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, тестирования уведомляет 
о результатах его проведения общеобразовательную организацию, выдавшую направление, в 
электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием региональных порталов 
государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных 
государственных информационных систем субъектов Российской Федерации (при наличии 
технической возможности).

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме на обучение 
ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 
поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
общеобразовательной организацией направляется по адресу (почтовый или электронный), 
указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии).".

3. Внести изменения в пункт 42 следующего содержания:
«п.42. Перечень документов, необходимых для предоставления заявителем:

1) заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме, приведенной в 
приложении № 6 к настоящему Административному регламенту;

2) копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 
ребенка или поступающего;

3) копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство 
заявителя;

4) копию страхового номера индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) ребенка;
5) копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в 

случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным 
программам начального общего образования ребенка в муниципальную образовательную 
организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра);

6) копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 
необходимости);



7) копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по 
месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для 
оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или 
поступающего, проживаю1цего на закрепленной территории);

8) копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема на 
обучение по основным общеобразовательным программам или преимущественного приема на 
обучение по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 
интегрированным с дополнительными общеразвивающими программами, имеющими целью 
подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной службе, в том 
числе к государственной службе российского казачества;

9) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии);
10) при приеме на обучение по образовательным программам среднего общего образования 

представляется аттестат об основном общем образовании, выданный в установленном порядке.
11) родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет(ют) документ, 
подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность представления прав ребенка), и 
документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации.

4. Дополнить пунктом 42.1., 42.2.,42.3. следующего содержания:
«42.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, 
являющийся иностранным гражданином или лицом б е з , гражданства, предъявляет 
(предъявляют):

копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или законность 
представления прав ребенка);

копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного (законных) 
представителя (представителей) или поступающего, являющегося иностранным гражданином 
или лицом без гражданства, на территории Российской Федерации (действительные вид на 
жительство, либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное 
проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные 
предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской 
Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина или лица без 
гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации);

копии документов, подтверждающих прохождение государственной дактилоскопической 
регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 
поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства;

копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, являющимся 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, являющимся 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, в образовательных организациях 
иностранного (иностранных) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии);

копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства (для иностранных граждан: паспорт иностранного 
гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в 
соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, 
удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: документ, 
выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с международным 
договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без 
гражданства, разрешение на временное проживание, временное удостоверение личности лица 
без гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, 
предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным 
договором Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без 
гражданства);



копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) (законному 
(законным) представителю (представителям) идентификационного номера налогоплательщика; 
страхового номера индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также 
СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 
поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при 
наличии);

медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, инфекционных заболеваний, представляющих 
опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным 
Правительством Российской Федераций федеральным органом исполнительной власти в 
соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации";

копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным 
представителем) трудовой деятельности (при наличии).

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 
языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
42.2. Пункт 42.1 регламента не распространяется на иностранных граждан, указанных в 
подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ 
"О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации".

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта регламента, 
предъявляют следующие документы: 
копия свидетельства о рождении ребенка; 
копия паспорта;
справку о регистрации по месту жительства.
42.3. Пункт 28.1 и абзацы третий - пятый и седьмой - девятый пункта 42.1 Административного 
регламента не распространяются на граждан Республики Беларусь.»

5. Дополнить пунктом 44.1. следующего содержания:
«44.1. Для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 
ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 
поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
дополнительно в заявлении о приеме на обучение дает (дают) согласие для прохождения 
тестирования."

6. В подпункт 3 пункта 53 внести изменения следующего содержания:
«3) отсутствие в муниципальной образовательной организации свободных мест, а также при 
невыполнении условий, установленных частью 2* статьи 78, за исключением случаев, 
предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Закона об образовании.»

7. Дополнить пунктами 22 и 23 Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального 
опубликования) Приложения № 5 Административного регламента, следующим содержанием: 
«22. Федеральный закон от 28 декабря 2024 г. № 544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 
68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
23. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 года № 171 «О 
внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458».
24. Федеральный закон от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных 
граждан в Российской Федерации».
25. Договор между Российской Федерацией и Республикой Беларусь от 25 декабря 1998 г. о 
равных правах граждан, ратифицированного Федеральным законом от 1 мая 1999 г. № 89-ФЗ 
«О ратификации Договора между Российской Федерации и Республикой Беларусь о равных 
правах граждан.».



Приложение № 4 
к Административному 
регламенту по предоставлению 
муниципальной услуги «Прием заявлений 
о зачислении в муниципальные 
образовательные организации Слободо- 
Туринского муниципального района, 
реализующие программы общего 
образования»

Утверждено 
постановлением 
Слободо-Туринского МОУО 
от 20.03.2025 № 38-д

Форма решения об отказе в приеме на обучение в муниципальную образовательную 
организацию, реализующую программу общего образования 

на территории_____________(наименование МО)

Наименование Организации
Кому:

РЕШ ЕНИЕ
об отказе в приеме на обучение в муниципальную образовательную организацию, 

реализующую программу общего образования на территории 
_____________ (наименование МО)

от   N°
Ваше заявление от ________  №__ и прилагаемые к нему документы (копии)

Организацией рассмотрены и принято решение об отказе в приеме на обучение в
№ пункта 

Административног 
0 регламента

Наименование основания для отказа в соответствии 
с единым стандартом

подпункт 1 
пункта 53

Несоответствие возраста ребенка, в интересах которого действует 
родитель (законный представитель), требованиям действующего 
законодательства (ребенок не достиг возраста 6 лет и 6 месяцев или 
уже достиг возраста 8 лет на момент начала получения начального 
общего образования) при отсутствии разрешения на прием ребенка 
в Организацию

подпункт 2 пункта 53 Отзыв заявления по инициативе заявителя
подпункт 3 
пункта 53

Отсутствие в муниципальной образовательной организации 
свободных мест, а также при невыполнении условий, установленных 
частью 2̂  статьи 78, за исключением случаев, предусмотренных 
частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Закона об образовании

Дополнительная информация;
Вы вправе повторно обратиться в Организацию с заявлением о предоставлении 

муниципальной услуги.
Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления 

жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.

Долж ность и ФИО сотрудника, принявшего реш ение подпись



Приложение № 6 
к Административному 
регламенту по предоставлению 
муниципальной услуги «Прием заявлений 
о зачислении в муниципальные 
образовательные организации Слободо- 
Туринского муниципального района, 
реализующие программы общего 
образования»

Утверждено 
постановлением 
Слободо-Туринского МОУО 
от 20.03.2025 № 38-д

Форма заявления о зачислении в муниципальную образовательную организацию, 
реализующую программу общего образования на территории 

_____________ (наименование МО)

Руководителю______________________
(наименование общеобразовательной 

организации)
ОТ ________ _

(ФИО заявителя)
адрес регистрации;_____________________
адрес проживания:___________________

(документ, удостоверяющий личность заявителя 
(№, серия, дата выдачи, кем выдан) 

контактный телефон;___________________
электронная почта;

ЗАЯВЛЕНИЕ
о зачислении в муниципальную образовательную организацию, реализующую программу 

общего образования на территории_____________(наименование МО)

Прошу принять моего ребенка (сына, дочь) / меня_________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

(свидетельство о рождении ребенка (№, серия, дата выдачи, кем выдан, номер актовой записи) или паспорт (№, серия, дата
выдачи, кем выдан)

(адрес регистрации)

(адрес проживания)

, класс____________ учебного года

Сведения о втором родителе:

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

(адрес регистрации)

(адрес проживания)

(контактный телефон) (электронная почта)

Сведения о праве внеочередного или первоочередного приема на обучение в 
общеобразовательные организации;



Сведения о праве преимущественного приема на обучение в общеобразовательные 
организации:____________________________________________________________________________

(в случае подачи заявления о зачислении в 1 класс; при наличии указывается категория)

Сведения о потребности в обучении по адаптированной основной общеобразовательной 
программе:

(в случае наличия указывается вид адаптированной программы)

Язык образования:________________________________________________________________
(в случае получения образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации или на иностранном языке)

Родной язык ИЗ числа языков народов Российской Федерации:___________________________
(в случае реализации права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том 
числе русского языка как родного языка)
Государственный язык республики Российской Федерации:______________________________
(в случае предоставления общеобразовательной организацией возможности изучения государственного языка 

республики Российской Федерации)

С уставом, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на 
осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 
аккредитации, с образовательными программами и другими документами, 
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 
обязанности обучающихся общеобразовательной организации ознакомлен(а).

Решение прошу направить:
□ на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа по

почте;
□ на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа в

МФЦ;
□ на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа при 

личном обращении в Организацию;
□ в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в 

электронную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением 
машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством электронной почты.

Д ата:________________________Подпись____________________________

(в случае подачи заявления о зачислении в 1 класс; при наличии указывается категория)

Согласен на обработку персональных данных и персональных данных ребенка в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Дата:_______________________  Подпись___________________________

Согласен на прохождения тестирования на знание русского языка ребенком в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.

(для иностранных граждан и лиц без гражданства)

Дата:________________________ Подпись.


